
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

КОНДЕНСАТОРЫ СИЛОВЫЕ, 
УСТАНОВКИ КОНДЕНСАТОРНЫЕ

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.172-85

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ

М о с к в а

проектные работы в строительстве

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


РАЗРАБОТАН Министерством электротехнической промышлен­
ности

ИСПОЛНИТЕЛИ
8. М. Фомин, Г. А. Бочаров, Ю. П. Шевель, К. Н. Голосиицкий, М. С. Мы- 
тарева, Е. И Маму лив

ВНЕСЕН Министерством электротехнической промышленности
Член коллегии Е. Г. Орлов

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государств 
венного комитета СССР по стандартам от 25 сентабря 1985 г. 
№ 3031



УДК 621.319.4 : 006.354 Группа Т51

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателей качества продукции 
КОНДЕНСАТОРЫ СИЛОВЫЕ, УСТАНОВКИ 

КОНДЕНСАТОРНЫЕ 

Номенклатура показателей

System of product-quality indices. Power 
capacitors, capacitor installations. 

Nomenclature of indices

ГОСТ
4 .172-85

ОКП 34 0052

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 2S сеитвбрв 
1985 г. № 3031 срок введении установлен

с 01.07.86

Стандарт устанавливает номенклатуру показателей качества 
силовых конденсаторов, конденсаторных установок, батарей и 
конденсаторных блоков, включаемых в технические задания на 
ОКР, технические условия, карты технического уровня и качества 
продукции, разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на 
продукцию, а также номенклатуру основных показателей каче­
ства, включаемых в стандарты с перспективными требованиями.

Стандарт распространяется на следующие группы однородной 
продукции:

силовые конденсаторы. Код продукции — 34 1409 5008 (коды 
ОКП — 34 1461, 34 1462, 34 1463, 34 1464, 34 1465, 34 1466, 
34 1467);

конденсаторные установки. Код продукции — 34 1468.
Группы и коды однородной продукции— по перечню групп 

однородной продукции на основе ОКП.
Алфавитный перечень показателей качества силовых конден­

саторов н конденсаторных установок приведен в справочном при­
ложении.

1. НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА СИЛОВЫХ КОНДЕНСАТОРОВ, 
КОНДЕНСАТОРНЫХ УСТАНОВОК

1.1. Номенклатура показателей качества, характеризуемые 
ими свойства силовых конденсаторов и конденсаторных устано­
вок приведены в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов, 1985
2—1318



Стр. 2 ГОСТ 4.172—8>

Дополнительно к номенклатуре показателей качества, приве­
денной в табл. 1, при необходимости допускается применять от­
дельные показатели, не установленные настоящим стандартом, 
но отражающие специфику разрабатываемых изделий конкрет­
ных типов.

Т а б л и ц а  1

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя Характеризуемое свойство

1. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. К л а с с и ф и к а ц и о н н ы е  п о к а з а т е л и

1.1.1. Номинальное или рабочее
напряжение, В, кВ

1.1.2. Составляющая номинального 
напряжения, В, кВ:

переменная
постоянная

1.1.3. Наибольшее рабочее напря­
жение, В, кВ

1.1.4. Номинальная частота, Гц,
кГц

1.1.5. Частота следования зарядов- 
разрядов в минуту, Гц

1.1.6. Частота переменной состав­
ляющей, кГц

1.1.7. Номинальная или рабочая
мощность, квар

1.1 S. Наибольшая рабочая мощ­
ность, квар

1.19. Номинальная энергия. Дж
1.1.10. Номинальная емкость, мкФ
1.1.11. Отношение длины путл утеч­

ки внешней изоляции к напряжению, 
см/кВ

1.1.12. Наличие встроенного предо­
хранителя

1.1.13. Вид пропитки
1.1.14. Габаритные размеры, мм:
1.1.14.1. Длина
1.1.14.2. Ширина
1.1.14.3. Высота
1.1.14.4 Диаметр
1.1.15. Масса, кг

У  ном 

У п о н .  с

Применяемость 

То же

У  я. р

]

f a

in.  с 

QrtoM

Q tu a t

С и  u, м

L
В
H
D
т

> »

» »

* »

:> »

» »

х> »

> »
> »

Э  Х -лТр Г-.еС КЗЯ  
НССТЬ

Применяемость 

» >

1.2. П о к а з а т е л и  ф у н к ц и о н а л ь н о й  и т е х н и ч е с к о й  
э ф ф е к т и в н о с т и

1.2.1. Мощность на единицу пло­
щади. квяр/м:>

1.2.2. Мощность (емкость, энергия) 
на единицу массы, квар/кг 
(мкФ(пФ)/кг, Дж/кг]

проч-



ГОСТ 4.172—85 С т р  *

Продолжение табл. 1

Наименование показателя качества Обозначение
показателя Характеризуемое свойство

1.2.3. Мощность (емкость, энергия) 
на единицу объема, квар/дм3, 
квар/м [мкФ(пФ)/Дм3, Дж/дм3]

— —

1.2 4. Превышения напряжения 
между выводами конденсаторов и их 
продолжительность. В, кВ

1.2.5. Индуктивность, нГн — —
1.2.6. Температура воды на вы- Эффективность охлаж-

ходе, °С дения
1.2.7. Температура (интервал) ок- *0 Стойкость к климат»-

ружаюшей среды, °С ческим факторам
1.2.8. .Механическая нагрузка. Н — Механическая проч­

ность
1.2.9. Аварийное напряжение, кВ — Стойкость к перегруз­

кам
1.2.10. Длительность аварийного 

напряжения, мин
— То же

1.2.11. Расход охлаждающей воды. — Эффективность охлаж-
л/с. л/ч дення

1.2.12 Длина пути утечки внешней — Электрическая проч-
изоляции, см ность

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ
2.1. Вероятность безотказной рабо­

ты за наработку (ГОСТ 27.002—83)
P(t) Безотказность

2.2 Средний ресурс (ГОСТ 
27.002—83), (ч, зарядов-разрядов)

и Долговечность

2.3. Срок службы (ГОСТ
27.002—83), лет (ч, зарядов-разря­
дов)

7* с л Долговечность

2.4. Среднее время восстановления 
работоспособного состояния (ГОСТ 
27.002—83), ч

7% Ремонтопригодность

2.5. Сгок сохраняемости до ввода 
в эксплуатацию (ГОСТ 27.002—83), 
лет, не менее

Тг Сохраняемость

2.6. Наработка на отказ единично­
го изделия (ГОСТ 27.002—83), лет, 
ч. зарядов-разрядов, не менее

То Безотказность

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
СЫРЬЯ. МАТЕРИАЛОВ. ТОПЛИВА И ЭНЕРГИИ

3.1. Тангенс угла потерь, не более tgft Экономичность энерго­
потребления

4. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ
4.1. Удельная трудоемкость изго­

товления (ГОСТ 14.205—83), 
нормо-ч/Дж, нормо-ч/мкФ
2*

Трудоемкость



Стр. 4 ГОСТ 4.172—85

Продолжение табл. I

Наименование показателя качества
Обозначение
показателя Характеризуемое свзЛство

4.2. Удельная технологическая 
себестоимость (ГОСТ 14.206—83), 
руб/квар, руб/Дж

—

4.3. Коэффициент использования 
материала, не менее: 

проката черных металлов 
проката цветных металлов

Технологичность

4.4. Удельная материалоемкость 
(ГОСТ 14.205—83), не более, кг/квар, 
кг/Дж, кг/мкФ: 

проката черных металлов 
проката цветных металлов

Кн. у Материалоемкость

4.5. Показатель заводской мон­
тажной готовности, ч

—

4.6. Удельная энергоемкость, 
кВт-ч/квар

Энергоемкость

5. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ
5.1. Коэффициент применяемости К п р | Унификация

6. ПОКАЗАТЕЛИ ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ
6.1. Патентная защита за рубежом /7Э. р Конкурентоспособ­

ность
6.2. Патентная защита в СССР п 3 То же
63. Патентная чистота /7, > »

7. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
7.1. Оптовая цена, руб — Цена

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА КОНДЕНСАТОРОВ 
СИЛОВЫХ, УСТАНОВОК КОНДЕНСАТОРНЫХ

2.1. Перечень основных показателен качества: 
мощность на единицу площади;
мощность (емкость, энергия) на единицу массы; 
мощность (емкость, энергия) на единицу объема; 
вероятность безотказной работы; 
тангенс угла потерь;
2.2. Применяемость показателей качества силовых конденса­

торов, конденсаторных установок, включаемых в технические за­
дания на НИР по определению перспектив развития продукции, в 
государственные стандарты с перспективными требованиями, во 
вновь разрабатываемые и пересматриваемые стандарты на про­
дукцию, технические задания на ОКР, технические условия, кар­
ты технического уровня и качества продукции приведены в 
табл. 2.



П
р

им
ен

яе
м

о
ст

ь 
п

о
ка

за
те

ле
й

 п
о 

по
дг

р
уп

па
м

 о
дн

ор
од

но
й 

пр
о

ду
кц

и
и

 
I 

П
р

им
ен

яе
м

о
ст

ь 
п

о
ка

за
те

ле
й

 в
 Н

Т
Д

ГОСТ 4.172—85 Стр. 5

Л К <г + 1  + + + + + + + + + + + + + + + + 0 0

Л 1 сс
+ + + + + + + + + + ! 1 1 + + + + + 1 1

d K O  « »  £1 + 1 + + + + + + + + + 1 1 + + + + + 1 1

Л Ю  w a d e V H B i o о + + + + + + + + + + + 1 1 + + + + + 1 1

L i l l O  N i d e V H e i o «л I 1 1 1 1 1 +  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l o o

n a d e i e g ■+
+  1 + + 1  1 + + 1 + + !  +  1 1 + + + 1  о

x o c g rt
+ I I + I I + I I I I I + + + + 1 + о о

и м а о н г х э А
a n H d o i e o n a r H O M

с*
+ 1 1 + 1 1 + 1 1 1 1 I + + + + I + 0 0

2
cH
СЭ
и
s
1ож
о
Xa
о
Sc

и

и н м э э ь н к в О э н -
+  I I  +  I I  +  I I  +  I I + + + + + + 1  о

ц а с а х е в  
- o c c d g o a d u  хгчн

ч!охэн<1их исТГ
о

+  I I  +  M  +  M  +  I I  + + + + + + 1  о

HHJOOh
• i m d 3 i o d i 4 - » L 4

d +  1 1 +  1 1 +  I 1 +  1 1 + + + + 1  +  1 о

ЬСМИИЧСНХ 
•ЭЯЭ Х'ЯНХНЭР
• э э н к к о п г  uvt

00 +  1 1 +  1 1 +  1 1 + + I + + + + + + 1  о

ц т т - о х и а о л с и +  1 + + 1  1 + + 1 + + 1  +  1 1 + + + 1  о

в к н э ж и й и в к  
и а с э х н ь ’ э г  ылг <с

+  1 + + 1  1 + + 1 + + 1  +  1 1 + + + 1  О

и х э о н т о к  
e d o p x o  'н с и в э

из
+  1 + + 1  1 + + 1 + + 1  +  1 1 + + + 1  о

ц п в о а х я с и ф ■* ; + + 1  1 1 + + 1 + + 1  1 + + + + 1  +  1 о

ц я н э ч г Л и к и о +  1 1 1 +  1 1 1 + + 1  ! + + + + 1  +  1 о

угч н зл и и о о м С< + 1 1 + 1 1 + 1 1 + 1 + + + + + + + 1 о

О *  .
С S  *5
С ®  
о  «  2  
*  2  
с  3 о  
— =

-

в  —• CN СОчГ
О - ч То

ль
ко

 д
ля

 к
он

до
нс

ат
ор

оп
 м

ощ
но

ст
ью

 б
ол

ее
 2

00
 к

па
р



П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

л.
 2

П
р

им
ен

яе
м

о
ст

ь 
п

о
ка

за
те

ле
й

 п
о 

по
дг

ру
пп

ам
 о

дн
о

р
аз

но
й 

пр
од

ук
ц

ии
__

__
__

__
__

_
I 

П
р

им
ен

яе
м

ос
ть

 п
о

ка
за

те
ле

й
 п

 Н
ТД

Стр. 6 ГОСТ 4.172—*5

ЛМ

Л1 I I + + + + + + + + 0 + + + + + 0 I I I I

dMo 'н ех о I + + + I I | + 0 + + | + | 0 + + + + | +

ЛЛО rudWTHeio + + + + + I I I + O + + + + + O | +

UHO HKfaVHBiQ о + |  I И  I I I | 0 |  | ! | | 0  + +

B3deieg 0 + 1 I + + I | | I O + + I + ) | + + + + I +

Jioirg 2 0 + | | + | | | | | 0 + + | + | | + + + + + +
________

И Ч 90Н 81Э Л
эяжЮхбонэГнои 0 + 1  | +  | I I  I I o + + + + + |+ + + + + +

ии'озьипейэм

уз-'зхеа 
-ocBdgoadu хпн

-dniOHdHi вег

+  +  I I I I I +  I I +  I O + + I  +  I +

o |  M +  | | И  I o + + |  +  | C + + + + I  +

уиюэь
-KKdOlOdJNOL** H 0 + 1 + 4 - 1 ! I +  I O + I  | +  I 0 + + + +  |

НОМИ НЧ L'Ml 
-Э вЭ  Х1ЧП1НЭП 
-эз никои: klt 0 + 1  I +  I + + I  I 0 + 1  I +  I 0 + + + + |

yi4H4C31Hd3IVEH

и и н э ж в й и в н  
В з е з 1 И 1 г з Г  B iT P

о

НЮОНГПОЛ 
ВООфХО 'И СНвЗ

«о

ц п & О Й Ш Ь 'кф
'

«I4H 3<TL'<U ,1K п

и м н э < н » » н  J С*

l +  l I + + I  I I I o + + 1  +  | o + + + +

l +  l I + + I  I I + 0 + 1  I +  I 0 + + + + |  +

l +  l I + + I  I I + 0 + 1  I +  I 0 + + + + |  +
0+1 1+1 | I I IO+I I + Io++++1 +

о «e e:

i *  г

O J + I + I | | | | 0 | I | + I o + + + + | +

o + l  l +  l I I f |0 + !  1 +  Ю + + + + 1  +

O  —• CMeo-M’ irttoe-ooo) ———
c i  c<i CM CM CM CM CM e -i  CM cm —  cm ers \Л < o  —  —  См M » ч *  »Л  о

— -г.'_'смсмсмсмсмсмоо-м-«Ф'Г'м-^г'м-



П
ро

до
лж

ен
ие

 г
иб

л.
 3

П
р

и
м

ен
яе

м
о

е!
!. 

1ш
к;

«ж
то

лг
Л

 m
i 

11
04

1р
уи

на
м

 о
дн

ор
од

но
й 

пр
од

ук
ц

ии
 

| 
П

р
и

че
н

яо
 m

i »
ст

ь 
т

 к
а

j.
i 1

 
и 

в 
М

ТД

ГОСТ 4.172—<5 Стр. 7

XX 2

1О
1 + + + 4 - 3

Л 1 V.
■ к

1 1 1 1 1 1 
СП я

dMO е« £ 1 N
+ + + + +  i

о

Л Ю  ш а е г н с 1 Э -

о

l l l i l l  1

L3HO ЛШвгнехэ M i l l  i d  
g t

uadexeg -
S o

+ 4 + 4 4  1 3  
s  *:

xoi-g ег_ § 5
4 + 4 4 4  *  ?

?  H

aiqiidotconarnoM
Cl

------------------------  1 ^
*  a

+ + + + +  a: c  
2  =

2&.
сн-
0
£г?
•
с*

1 

и

инчооьилгйоч г 1 + 4 + 4  £  |
о  £

p atv iea  
-ocedgoaiiu : ;« я  

-dotondni k i t
о + + + 4 +  1 §  

s  S
i f . :- . ' : : ,  

• Mivdamdiv н ч
с

-  ГС

H—h 4 — f-4- = i
Ь 2

U • i
-ас ’ \чч 
•Ран икон: и л *

*1 + 4 4 4 +  a  г-
= £

ijnj:<i»*ax4 !■»..**т* ■: 'ё ёГ- —— !— 1— 1— L.

кинажьи’- c i :   ̂ , , , ,  , v  о  
U a i v  tn i-a r  и vC " 1 — гН — Г Т *

ихэонг.р л  I л 
edo$dO • netяэ | '1 4 + 4 4 +  | |

цпаоагит.ф | г* 4 + 4 + 4  . f
имиэяк'Лшчи

" + + + + +  = o
ункэХниэох

- + + + + +  ;  =

Н
ом

ер
 п

о­
ка

за
те

ля
 

по
 т

аб
л.

 
1 t  *  >■* Г*

S.g. 
c  cr r - ^ c o -  ^  re 

m ’<o о  (D N m
5



Стр. 8 ГОСТ 4.172—85

ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА СИЛОВЫХ 
КОНДЕНСАТОРОВ И КОНДЕНСАТОРНЫХ УСТАНОВОК

Вероятность безотказной работы за наработку 2.1
Вид пропитки 1.1.0
Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.4
Высота 1.1.14.3
Диаметр 1.1.14.4
Длина 1.1.14.1
Длина пути утечки внешней изоляции 1.2.12
Длительность аварийного напряжения 1.2.10
Емкость номинальная 1.1.10
Защита патентная за рубежом 6.1
Зашита патентная в СССР 6.2
Индуктивность 1.2.5
Коэффициент использования материала 4.3
Коэффициент применяемости 5.1
Масса 1.1.15
Материалоемкость удельная 4.4
Мощность наибольшая рабочая 1.1.8
Мощность номинальная или рабочая 1.1.7
Мощность (емкость, энергия) на единицу массы 1.2.2
Мощность (емкость, энергия) на единицу объема 1.2.3
Мощность на единицу площади 1.2.1
Нагрузка механическая 1.2.8
Наличие встроенного предохранителя 1.1.12
Напряжение аварийно^ 1.2.9
Напряжение наибольшее рабочее 1.1.3
Напряжение номинальное или рабочее 1.1.1
Наработка на отказ единичного изделия 2.6
Отношение длины пути утечки внешней изоляции к напряжению 1.1.11 
Показатель заводской монтажной готовности 4.5
Превышения напряжения между выводами конденсаторов и их 

продолжительность 1.2.4
Размеры габаритные 1.1.14
Расход охлаждающей воды 1.2.12
Ресурс средний 2.2
Себестоимость удельная технологическая 4.2
Составляющая переменная номинального напряжения 1.1.2
Составляющая постоянная номинального напряжения 1.1.2
Срок службы 2.3
Срок сохраняемости до ввода в эксплуатацию 2.5
Тангенс угла потерь 3.1
Температура воды на выходе 1.2 6
Температура (интервал) окружающей среды 1.2.7
Трудоемкость изготовления удельная 4.1
Цена оптовая 7.1
Частота номинальная 1.1.4
Частота переменной составляющей 1.1.6
Частота следования зарядов-разрядов в минуту 1.1.5



ГОСТ 4.172—IS  Стр. 9

Чистота патентная 6.3
Ширина I.1.14.2
Энергия номинальная 1.1.9
Энергоемкость удельная 4.6

ГОСТ 4.172-85

http://files.stroyinf.ru/Index/390/39062.htm

